
STROMY A BEZPEČNOST   
ČASTÉ PŘÍČINY HAVÁRIÍ 

růsto é ady eošetře é  tlako é ět e í, oho ter i ál í h 
ýho ů..  

 
zakot e í stro u a podloží esoudrž á,  pod áče á, koře o é ariéry, 

ělké půdy . 
 

apade í dře okaz ou paraziti kou hou ou po 
poškoze í a u přestárlý h stro ů 
 
sta e í prá e a poškoze í zele ě ze í prá e, ýkopy  
 
škody způso e é eteorologi ký i událost i 
  ítr, těžký s íh, á raza . 



KOTVENÍ STROM  

esoudrž é podloží: 
stromy a esoudrž é  podloží písky, sypké a ážky  jsou 
ohrože y zej é a při pře hod é  pod áče í. 
zpravidla dochází k ý ratů  



napadení dřevokaznou parazitickou houbou 
po poškození kořen  a báze kmene 

Rozklad dřevních pletiv často probíhá dlouho skrytě, bez zjevných 
známek napadení (r st plodnic) 

 K poškození povrchových kořen  a báze kmene dochází zpravidla při 
lesní těžbě, pojezdech, k infekci dochází i přes kořenové sr sty po 
probírkové těžbě, zejména ve smrčinách. 
 
V parcích a zahradách často dochází k poškození technikou (sekačky, 
vertikutátory, ) 



PŘÍKLADY  POŠKOZENÍ A HAVÁRIÍ STROMŮ 



Událost, která zpřísnila požadavky na bezpečnost strom  
u komunikací.       Pád pajasanu ve Zlíně 2012 



Přeruše í koře ů při ýkopo ý h pra í h. 



Vý rat lípy po ýkopu přípojek k do u 



Lípa – přeruše é koře y při ze í h pra í h. 



Tlakové sr sty kosterních větví a kondominantních 
vrchol  
 
Sr st kmen , nebo větví není kvalitně přemostěný 
tahovými pletivy a je náchylný k rozlomení, zejména 
p sobením větru, nebo zátěže. 
 
U některých strom  a kultivar  je to velmi častá vada a je 
nutné jí předcházet výchovným řezem (Lípa malolistá, 
sloupovité kultivary strom )  
 

Svislý pohled na nespojený tlakový 
srůst tří hla í h ět í ořešáku 



Příklad e ezpeč ého 
tlako ého srůstu  
D ou hla í h k e ů 
starého buku. 
 
Obora Hvězda v Praze 

Tlako é srůsty k e ů a ět í 



zlom v tlakovém sr stu – dub červený 



Odlo e í části koru y du u  tlako é  srůstu 



vývrat starého topolu následkem pod áče í 
nesoudrž ého písčitého podloží 



VÝVRAT STARÉHO DUBU NÁSLEDKEM PODMÁČENÍ 
U du ů kole  5  let zpra idla odu írá hla í kůlo ý koře  a o é se o o ují po 
o odu.      Nej í e „akti í h ži ý h“ koře ů ají du y je  do  let.  



Vý rat 3 let starého du u  Kolodějské o oře. Mohut ý, a pohled 
zdra ý stro  drželo je  ěkolik ži ý h koře ů po o odu k e e. 



Vý rat starého du u s i i e  akti í h ži ý h koře ů. A glie  



apade í dře okaz ou hou ou po poškoze í stro u, 
e o u přestárlý h stro ů 



H ilo a koře ů způso e á dře o ore  koře o ý  



Sírovec žlutooranžový na starém dubu červeném v parku.  
Havarijní stav – takový strom m že padnout i za bezvětří. 



Příz aky apade í 
parazitickou houbou – 
tmavé výtoky, 
„sazovitost“, e o z ytky 
plodnic pod stromem. 
 
Stará vrba napadená 
sírovcem 



Vr a z před hozího o rázku – elý stro  držel je  a 
seg e te h ělo ého dře a 



Ji á stará r a s pokročilý  apade í  sírovcem. 



Pád staré s uteč í r y apade é sírovcem 



Houbovým 
infekcím se 
nevyhnou 
A i dře i y s 
odolným, 
smolnatým a 
tr a li ý  dře e  
Jako odří y a 
douglasky. 
 
H ědák 
S h ei itzů  na 
staré  odří u. 
 



Vý rat s rku s pokročilou h ilo ou po apade í 
koře o íke  rste atý    



Odkryté koře y  
ladé s rči ě po 

vymytí tlakovou vodou 

Houbové infekce ve 
s rči á h, zej é a 
koře o ík a á la ka  
se často šíří čet ý i 
koře o ý i srůsty 
od poškoze ý h koře ů 
a odu írají í h pařezů 
po pro írko é těž ě. Ča 
sto ají až kala it í 
rozsah, a jsou příči ou 
častý h ý ratů. 



Smrk napadený kořenovníkem (troudnatcem) 
vrstevnatým m že vypadat zdravě 



Buky a ělký h půdá h ají el i zra itel é po r ho é koře y.  



Stará pora ě í a ázi k e e předsta ují pote iál í 
e ezpečí 



K ha árií  ůže dojít i při ká e í apade ý h stro ů. 
Du  čer e ý s h ilo ou a ázi k e e  



Nedostateč á o o a 
koře ů u zpe ě ý h a 
hut ě ý h plo h 

V tako ý h případe h je 
hod é stro y čas 

odstranit  



Skryté duti y u z ela zdra ý h stro ů 
Topol čer ý. 



PREVENCE HAVÁRIÍ U 
STARÝCH POŠKOZENÝCH 
STROMŮ – radikální redukce 
korun. 


